

**BÁO CÁO****Về tình hình triển khai Quyết định số 08/QĐ-TTg  
ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 (sau đây gọi là Quyết định số 08/QĐ-TTg), Bộ Nội vụ báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình triển khai Quyết định số 08/QĐ-TTg như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 08/QĐ-TTg**

1. Ban hành kế hoạch và tiến hành triển khai Quyết định số 08/QĐ-TTg tại Bộ Nội vụ

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg, Bộ Nội vụ đã kịp thời ban hành Quyết định số 106/QĐ-BNV ngày 27 tháng 02 năm 2015 của Bộ Nội vụ về Phê duyệt Kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 của Bộ Nội vụ (sau đây gọi là Quyết định số 106/QĐ-BNV).

Quyết định số 106/QĐ-BNV phê duyệt Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 của Bộ Nội vụ, yêu cầu đơn giản hóa các nhóm thủ tục hành chính, quy định có liên quan về lĩnh vực công chức, viên chức. Cụ thể là các nhóm thủ tục hành chính có liên quan đến tuyển dụng, nâng ngạch đối với công chức; tuyển dụng, nâng ngạch, bổ nhiệm, đề bạt đối với viên chức.

Thực hiện nhiệm vụ là đơn vị đầu mối về nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, Vụ Pháp chế Bộ Nội vụ đã có Công văn số 89/PC-BNV ngày 09 tháng 3 năm 2015 gửi đơn vị có nhiệm vụ rà soát, đơn giản hóa các nhóm thủ tục hành chính tiến hành kê khai các thủ tục hành chính trong nhóm được rà soát để lên phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo kế hoạch được đề ra đảm bảo đúng tiến độ và có chất lượng.

**2. Kết quả bước đầu nhận được**

Đơn vị có nhiệm vụ rà soát, đơn giản hóa các nhóm thủ tục hành chính đã có báo cáo cụ thể về các thủ tục hành chính sẽ được rà soát, đơn giản hóa theo kế hoạch. Theo đó, có các nhóm thủ tục hành chính được đơn giản hóa như sau:

a) Về nhóm thủ tục hành chính có liên quan đến tuyển dụng, nâng ngạch đối với công chức gồm: Thủ tục thi tuyển công chức; Thủ tục xét tuyển công chức; Thủ tục thi nâng ngạch công chức; Thủ tục xếp ngạch, bậc lương đối với trường hợp đã có thời gian công tác có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc khi được tuyển dụng; Thủ tục xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức làm

việc tại các cơ quan ở Trung ương; Thủ tục xét chuyên cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện, cấp tỉnh.

b) Về nhóm thủ tục, quy định có liên quan đến tuyển dụng, nâng ngạch, bổ nhiệm, đề bạt đối với viên chức gồm: Thủ tục thi tuyển viên chức; Thủ tục xét tuyển viên chức; Thủ tục thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Thủ tục bổ nhiệm viên chức.

## II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tư pháp triển khai chương trình tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính trong năm 2015, hướng dẫn cụ thể cách thức tiến hành các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính để có cơ sở triển khai tại Bộ Nội vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại Quyết định số 08/QĐ-TTg, đảm bảo lên phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính đúng tiến độ, có chất lượng trình Thủ tướng Chính phủ.

2. Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tư pháp cử các chuyên gia có kinh nghiệm về lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính, phối hợp với Bộ Nội vụ nhằm tư vấn các phương án đơn giản hóa phù hợp, cắt giảm tối đa chi phí tuân thủ, trình tự, thành phần, hồ sơ có tại các thủ tục hành chính cần rà soát của Bộ Nội vụ, đáp ứng đúng yêu cầu tại Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.


3. Trong quá trình thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg, Bộ Nội vụ đề nghị Bộ Tư pháp giải thích, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và giữ mối liên hệ thường xuyên, chặt chẽ với Bộ Nội vụ để công tác kiểm soát thủ tục hành chính được đảm bảo thông suốt và có hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo về tình hình triển khai Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ tại Bộ Nội vụ, kính gửi Bộ Tư pháp tổng hợp theo quy định. /

### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục KSTTHC);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Trung tâm Thông tin (đăng tải website);
- Vụ Cải cách hành chính;
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG



Nguyễn Duy Thăng